



# KW WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WCHODZIE

GODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - NR. 50-A

M.p. poniedziałek, 30. marca 1942 r. -

D E P E S Z E

/Wydanie poranne/

### ZAKOŃCZENIE POBYTU NACZELNEGO WODZA W ST. ZJEDNOCZONYCH.

Londyn, 29/III /Polskie Radio/  
Naczelny Wódz Generał W. Sikorski na zaproszenie przewodniczącego komisji spraw zagranicznych amerykańskiej Izby Reprezentantów uczestniczył w piątek w obradach tej komisji. Generał Sikorski wygłosił przemówienie na temat ogólnej sytuacji, a następnie udzielał obszernych wyjaśnień w sprawach europejskich, Polski i Rosji. Odpowiadając Generałowi Sikorskiemu, przewodniczący Komisji zapewnił go, że Ameryka nie spocznie dopóki wszelkie krzywdy, wyrządzone Polsce, nie zostaną naprawione.

Naczelny Wódz był poza tym gościem ambasadora W. Brytanii w Waszyngtonie, Lorda Halifaxa, a popołudniu odbył dłuższą naradę z amerykańskim ministrem wojny Stimsonem i szefem sztabu gen. Marshalem. Wieczorem odbyło się przyjęcie na cześć premiera polskiego w departamencie stanu, na którym obecni byli członkowie rządu amerykańskiego.

Prasa amerykańska w dalszym ciągu podkreśla znaczenie wizyty Gen. Sikorskiego, a korespondent waszyngtoński "Chicago Daily News" pisze, że oficjalne koła w Waszyngtonie odzwierciedlają jednomyślne uczucia opinii amerykańskiej, która domaga się, by krzywdy, wyrządzone Polsce, zostały naprawione i pomśczone.

### POMOC AMERYKAŃSKA DLA POLSKICH DZIECI.

Londyn, 29/III /Polskie Radio/  
Wielkie ilości amerykańskich dostaw nadeszły do Tcheranu i zostały przekazane Polakom Czerwonemu Krzyżowi. Pewna ilość odzieży i środków lekarskich została rozdana między 200 polskich dzieci, które przybyły do Tcheranu w drodze do Indii.

### POSEŁ POLSKI W OTTAWIE.

Londyn, 29/III /Polskie Radio/  
Dotychczasowy polski konsul generalny w Ottawie złożył w piątek listy uwierzytelniające, akredytujące go jako pierwszego posła R.P. w Kanadzie.

### WYPAD ŁĄCZNYCH SIŁ BRITYJSKICH NA SAINT NAZAIRE.

Londyn, 29/III /K/. W nocy z piątku na sobotę łączne siły brytyjskie dokonały wypadu na port francuski, okupowany przez Niemców, Saint Nazaire. W wypadzie wzięły udział trzy rodzaje broni. Według pierwszych wiadomości, w sobotę o godzinie 1,34 nad ranem kontrtorpedowiec "Campbeltown" dotarł do głównego wejścia portu zaledwie w cztero minutowym opóźnieniu w stosunku do ustalonego terminu. Przesłana przez amerykański kontrtorpedowiec dział sweboki specjalnie wzmocnione i naładowane pięciu tonami potężnych bomb

o opóźnionym wybuchu. Chodziło bowiem o zapewnienie czasu wojskom, celem umożliwienia im wykonania dzieła zniszczenia, a następnie wycofania się przed głównym wybuchem.

O godzinie 4-tej rano po wycofaniu się wojsk nastąpił w porcie wielki wybuch na kontrtorpedowcu "Cambeltown". Wybuch ten spowodował dalsze spustoszenia w porcie. Większość załogi kontrtorpedowca była ewakuowana na motorówkach.

Przed tym jeszcze wylądowały specjalnie szkolone oddziały i przystąpiły do niszczenia urządzeń w okolicy doków, gdzie napotkały na bardzo silny opór. Należy spodziewać się, że ten wypad, przeprowadzony nie bez pewnych strat, osiągnął główny swój cel t.j. zniszczył wejście do wielkich doków w porcie Saint Nazaire, gdzie jedynie na wybrzeżu Atlantyku mógłby być poddawany naprawie pancernik niemiecki "Tirpitz".

W drodze powrotnej samoloty brytyjskie osłaniały powrót oddziałów wypadowych. Jeden myśliwiec brytyjski uszkodził samolot niemiecki. W czasie wypadu bombowce angielskie dokonały kilku odosobnionych bombardowań mimo złych warunków atmosferycznych.

Po powrocie wszystkich oddziałów podane będą dalsze szczegóły tego wypadu.

#### RAF ZNISZCZYŁO 13 SAMOLOTÓW WROGA.

Londyn. 29/III /R/ W sobotę popołudniu myśliwce brytyjskie przeprowadziły loty ofensywne nad Kanałem La Manche i półn. Francją. Doszło do szeregu walk z myśliwcami wroga. Aparaty RAF straciły 13 samolotów niemieckich. Brak 5 maszyn angielskich.

#### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 29/III /R/ Nocny komunikat sowiecki podaje, że w dniu 28 bm. wojska rosyjskie przeprowadzały działania ofensywne i zajęły szereg miejscowości. Na kilku odcinkach frontu nieprzyjaciel przystąpił do przeciwdziałań, które były odparte z ciężkimi dla niego stratami. W dniu 27 bm. zestrzelono 8 samolotów niemieckich kosztem trzech maszyn sowieckich.

Dodatek do komunikatu sowieckiego podaje, że na froncie pod Leningradem oddziały sowieckie zniszczyły 28 blokhauzów i umocnionych punktów oraz zabiły w dwudniowych walkach 3,200 niemieckich oficerów i żołnierzy. Wzięto do niewoli jenców oraz zdobyto znaczne ilości sprzętu wojennego.

Na froncie zachodnim /Smoleńsk Wiaźma/, wojska sowieckie posuwając

się zadały straty wrogowi, który miał 800 zabitych. Na froncie pod Moskwą rozpoczęły się roztopy.

#### UKŁAD HANDLOWY BUŁGARSKO-TURECKI.

Londyn. 29/III /R/ Z Vichy donoszą, że w Ankarze podpisano w sobotę układ handlowy między Turcją a Bułgarią. Turcja dostarczy Bułgarii 200,000 ton odpadków bawełny oraz nasion bawełny celem umożliwienia Bułgarii rozwinięcia uprawy bawełny. W zamian Bułgaria dostarczy Turcji nasion ziemniaków.

W Ankarze twierdzą, że nie ma żadnego potwierdzenia pogłosek, jako by wojska niemieckie i bułgarskie gromadziły się na granicy Turcji. Przeciwnie, koła wojskowe w Ankarze sądzą, że Bułgaria trzyma na granicy zaledwie 6 dywizji, gdy przed pół rokiem przebywało tam 12 dywizji.

#### NACISK HITLERA NA VICHY.

Waszyngton. 29/III /R/ W kołach dyplomatycznych Waszyngtonu twierdzą, że Hitler wywiera bardzo silny nacisk na Vichy w celu skłonięcia tego rządu do pełnej współpracy gospodarczej i handlowej z Niemcami. Od czasu ostatniego widzenia się z Lavallem, marszałek Petain podobno jednak odrzucił myśl o wprowadzeniu z powrotem Laval'a do rządu Vichy. Te same koła wyrażają zdanie, że o ile nowy nacisk Niemiec zmusi Francję do pójścia na większe ustępstwa niż to przewidywał układ rozejmowy z Niemcami, fakt ten musiałby oddziaływać poważnie na ostatni układ francusko-amerykański, zawarty po długich rokowaniach.

#### AKCJA ZACZĘTA W LIBII.

Londyn. 29/III /Polskie-Radio/ Według wiadomości z Kairu jedna z kolumn Wolnych Francuzów działająca w Pustyni Libijskiej, zmusiła pod Mekili do odwrotu pewną kolumnę wroga.

W sobotę lotnictwo brytyjskie atakowało ponownie lotnisko w Martubie, gdzie trafiono nieprzyjacielskie samoloty na ziemi. Na środkowej części Morza Śródziemnego jeden z samolotów brytyjskich zaatakował torpedami powietrznymi nieprzyjacielski statek o pojemności 8,000 ton, trafiając go. Z działań nie powróciły 4 samoloty brytyjskie. W sobotę obrona p-lot. zestrzeliła dwa samoloty wroga.